Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 631/2025

Requer informações sobre a reforma
e revitalização da Praça Henrique
Correia, localizada entre a Rua do
Linho, Algodão, Amendoim e
Avenida do Comércio, no bairro
Cidade Nova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador durante a última campanha
eleitoral foi cobrado por diversos moradores e comerciantes para que a Praça
Henrique Correia, localizada entre a Rua do Linho, Algodão, Amendoim e
Avenida do Comércio, no bairro Cidade Nova, recebe melhorias e revitalização;

CONSIDERANDO que este espaço é tradicional para muitas
famílias do bairro que já usufruíram do local em outros tempos, no entanto,
encontra-se sem melhorias há anos para manutenção da sua boa conservação;

CONSIDERANDO que o local é composto por um campo de
futebol e uma praça, apresentando bancos quebrados, falta de iluminação,
alambrado danificado, calçada com placas soltas, árvores sem poda,
playground quebrado, entre outros problemas;

CONSIDERANDO que nos comprometemos com a população
para apresentar uma proposta ao Poder Executivo para transformar este
espaço em uma área de Bem Estar e Qualidade de Vida, como fora feito em
tantos outras áreas, como por exemplo a Praça do Areião no bairro planalto do
Sol e a Praça Dante Furlan no bairro Jardim Esmeralda, com novo campo de
futebol com gramado sintético, novas quadras de areia, novo calçamento,
iluminação LED, academia ao ar livre, equipamentos de calistenia, playground,
quadra de basquete 3x3, pista de skate, plantio de árvores e paisagismo;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
51

/2
02

5
29

/1
0/

20
25

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: P

43
J-

H
9Y

T
-P

V
T

X
-1

T
D

M

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 631/2025 - PÁGINA 02

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura tem o planejamento pronto para a reforma e
revitalização da Praça Henrique Correia, no bairro Cidade, visando a instalação
de novo campo de futebol com gramado sintético, novas quadras de areia, novo
calçamento, iluminação LED, academia ao ar livre, equipamentos de calistenia,
playground, quadra de basquete 3x3, pista de skate, plantio de árvores e
paisagismo?

2º) Qual a previsão para início e término das obras?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de outubro de 2025.

_____________________________________
JEOVÁ DEPÓSITO MIGRAÇÃO

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
51

/2
02

5
29

/1
0/

20
25

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: P

43
J-

H
9Y

T
-P

V
T

X
-1

T
D

M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P43JH9YTPVTX1TDM  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: P43J-H9YT-PVTX-1TDM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
51

/2
02

5
29

/1
0/

20
25

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: P

43
J-

H
9Y

T
-P

V
T

X
-1

T
D

M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P43JH9YTPVTX1TDM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P43JH9YTPVTX1TDM
		2025-10-29T15:39:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura